АДМИНИСТРАЦИЯ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2022 ЛЬ 292-01 -02-2 1 00-п

Об утвержлении Положения о порядке
присвоения (изменения) или аннулирования
наименоваl|ий 1,"rицам, пере!,лкам и иl|ым
элементам улично-дорожной сети Бардымского
муниципального округа Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Ns l31-ФЗ <Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>, на
основании Устава Бардымского муниципального округа, администрация Бардьш-
ского муницип€Lпьного округа
ПоСТАНоВЛJlЕТ:

l. Утвердить Положение о порядке присвоения (изменения) или аннулиро-
вания наименований улицам, переулкам и иным элементам улично-дорожной се-
ти Барлымского м),н иl{ипал ьного окр},га 11ермского края согласно приложению к
настоя щему пос,гановлению.

2. Постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте Бар-
дымского муниципального округа барла.рф и в газете <Тан> (<Рассвет>).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
официального опубликования.

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы ад-
министрации Бардымского муниципального округа по экономическому р€ввитию
Туйгильлина И.С.

Глава муниципаJIьного округа -

глава администрации Бардымского
муниципа,цьного округа Х.Г. Алапанов

('

Приложение
к пос,гановлению администрации
Бардымс кого муниципа,lьного округа
от 04.10.2022 N9 292-01-02-2100-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения (изменения) или аннулирования наименований ули-
цам, переулкам и иным элементам улично-дорожной сети Бардымского му-

ниципалыlого округа Пермского края

1. обlцие положеIIttя

1.1. Настоящее Положение является основополагающим документом, рег-
ламентирующим методику и порядок присвоения (изменения) или аннулирования
наименований уличам, переулкам и иным элементам улично-дорожной сети
Бардымского муниципапьного округа [lермского края (лалее - улицы, переулки и
иные элементы улично-дорожной сети).

l .2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
наименования (топонимы) - имена собственные, присваиваемые улицам,

переулкам и иным элементам улично-дорожной сети;

установление наименований (топонимов) - определение наименования (на-
звания) новых, а также безымянных объектов;

переименование изменение в установленном порядке существующего на-
именования объектов;

элементы улично - дорожной сети - улица, проспект, переулок, проезд, на-
бережная, бульвар, площадь, тупик' съезд, €rллея, шоссе и иное;

восстановление наименований - присвоение объектам ранее существующего
топонимического Il азван и я;

инициаторы присвоения (изменения) или аннулирования наименований

улицам, переулкам и иным элементам улично-дорожной сети (далее по тексту -

инициаторы) - органы государственной власти, органы местного самоуправления,
юридические и физические лица, общественные и иные организации.

1.3. Щля осуществления единой политики в области присвоения (изменения)
или аннулирования наименований улиu, переулков и иных элементов улично-
дорожной сети создается комиссия по вопросам присвоения (изменения) или ан-
нулирования наименований улицам, переулкам и иным элементам улично-
дорожной сети Бардымского муниципального округа Пермского края (далее -
Комиссия). Состав, полномочия и порядок деятельности Комиссии утверждается
распоряжением администрачии Барлымского муниципального округа Г[ермского
края.

1.4. Присвоение или аннулирование наименований улицам, переулкам и
иным элементам ),л ичн()-:1орожной сети ос) шествляется постановлением админи-
страции Барлымского муниципального округа Пермского края по основаниям,

указанным в постановлении Правительства РФ от 19.11.2014 N9 l221 кОб утвер-
ждении Правил присвоения, изменения и аннулироваЕия адресов>.

2.1. При присвоении (изменении) наименований улицам, переулкам и иным
эJIементам улично-дорожной сети наименования должны:

2.1.1. соответствовать словообразовательным, орфографическим и стили-
стическим нормам современного русского литературного языка, быть благозвуч-
ными, удобными для произношения, легко запоминающимися, состоять не более
чем из трех слов;

2.1 .2. cooTBeTc,l,BoBaтb r,еографическиN,t, историческим, градостроительным и
иным особеttностям соответствующей части территории Бардымского муници-
пального округа Пермского края;

В случае, если присвоение или аннулирование наименований улицам, пере-

улкам и иным элементам уличI Iо-дорожной сети невозможно по основаниям, ука-
занныNI t] I Iосl,анов.]Iснии Прави,гельсгва РФ oт l9. 11.20l4 N9 l221 (об утвержде-
нии Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов), то присвоение или
аннулирование наименований улицам, переулкам и иным элементам улично-
дорожной сети осуществляется в порядке, предусмотренном для изменения на-
именований улицам, переулкам и иным элементам улично-дорожной сети.

Изменение наименований улицам, переулкам и иным элементам улично-
дорожной сети осуществляется постановлением администрации Бардымского му-
ниципuLпьного округа Пермского края по основаниям, указанным в постановлеЕии
Правительства РФ от 19.11.2014 Ns l221 <Об утверждении Правил присвоения,
изменения и аннулирования адресов) с учетом результатов сходов граждан.

1.5. В случае присвоения наименований элементам улично-дорожной сети,
изменения или аннулирования их наименований, решения по которым принима-
ются администрацией Бардымского муниципального округа Пермского края,
осуществляется одновременно с размещением в государственном адресном рее-
cтpe сведений о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, об
изменении или аннулировании их наименований в соответствии с порядком ве-

дения государственного адресного реестра.
1 .6. Администрация Бардымского муниципального округа Пермского края:
обеспечивает установку указателей с наименованиями улиц, переулков и

иных элементов улично-дорожной сети, ориентирующих надписей (на русском и
татарском языках) в порядке, установленном действующим законодательством
РФ;

своевременно информирует население Бардымского муниципального окру-
га о присвоении (изменении) или аннулировании наименований улиц, переулков и
иных элементов улично-дорожной сети через официмьные средства массовой
информаuии (печа,t,ные излания, офиrциальный сайт Бардымского муницип€шьно-
го округа Пермскогtl края в сети <Интерrrет>);

осуществляет иную деятельность в рамках полномочий, установленных
действующим законодательством и настоящим Положением.

2. Основные требования, предъявляемые к присвоению (изменению) или анну-
лированию наименований улицам, переулкам и иным элементам улично-

дорожной сети

2.1.3. органически включаться в существующую топонимическую систему
Бардымского муниципального округа Пермского края;

2. 1 .4. не повторять ),же существующие наименования;
2.1.5. содержать информацию об историко-культурном развитии Бардым-

ского муниципаJIьного округа Пермского края.
2.2. Изменение наименований улич, переулков и иных элементов улично-

дорожной сети может осуществляться для следующих целей:
2.2,1. с целью восстановления исторически сложившегося наименования

объекта, имеющего особую культурную ценность;
2.2.2. изменения статуса и (или) функчионшrьного назначения соответст-

вующего объекта;
2.2.З. устранения дублирования наименований объектов в пределах террd-

тории;
2.2.4. устранения обозначения объекта аббревиатурой, наименованием с

номером или словосочетанием' вызывающим значительное неудобство для про-
изношения.

2.2.5. rrрисвоения и изменения наименований улиц, переулков и иных эле-
ментов улично-дорожной сети в честь выдающихся людей.

Присвоение или изменение наименований улиц, переулков и иных элемен-
тов улично-дорожной сети в честь выдающихся людей в целях увековечения их
памяти производится посмертно с учетом их деятельности и заслуг перед Бар-
дымским муниципальным округом, Пермским краем, Российской Федерацией.
При этом должно учитываться согласие членов семьи или родственников, обла-
дающих правами наследования (при их нмичии).

2.З. Аннулирование наименований улиц, переулков и иных элементов

улично-дорожной сети производится в связи с их ликвидацией, объединением в
единый объект или упорядочением наименований.

З.1. Присвоение или аннулирование наименований улицам, переулкам и
иным элементам улично-дорожной сети осуществляется постановлением админи-
страции Бардымского муниципального округа Пермского края по основаниям,
указанным в постановлении Правительства РФ от 19.11.2014 М 1221 <Об утвер-
ждении Правил присвоения., изменения и аннулирования адресов>.

3.2. Изменение наименований улицам, переулкам и иным элементам улич-
но-дорожной сети осуществляется в порядке, установленном настоящим Поло-
жением, по предложению:

З.2.1 граждан Российской Фелерачии, имеющих постоянное место житель-
ства на территории Бардымского муниципального округа Пермского края. При
этом, инициатива граждан по изменению наименований улицам, переулкам и
ины\1 э"lе\,lеliта\{ чл и чI-1о-.rоро,ь ной сети г)еа..lизуется путем создания инициатив-
ной грl гtпы в ко-лиtlестве I{e Mellee 7 (семи) человек в порядке, установленном
пунктом З.5 насr,оящего По.ltожения (llалее IIo,l,eкcTy - инициативная группа);

3. Порялок присвоения (изменения) или аннулирования наименованпй улиц,
пере},"lков и иных элеýrен,I,ов уjrично-дорожной сети

З,2.2. юрилических лиц, зарегистрированных в установленном порядке и
осуществляющих свою деятельность на территории Бардымского муниципально-
го округа Пермского края;

J.2.З. общественных и иных организаuий;
3.2.4. органов местного самоуправления Бардымского муниципаJIьного ок-

руга Пермского края;
3.2.5. органов государственной власти Российской Федерации и субъектов

Российской Федерачии.
3.З. Предложения об изменении наименований улицам, переулкам и иным

элементам улично-дорожной сети вносятся инициаторами в письменном виде на
имя главы Бардымского муниципaшьного округа - главы администрации Бардым-
ского муницип€Lльного округа Пермского края.

3,5. Предложение должно содержать следующие сведения:
3.5.1. местоположение объекта с обозначением на карте-схеме;
З24.2. обоснование изменения наименований улицам, переулкам и иным

элементам улично-дорожной сети и предлагаемое название;
3.5.3. сведения об иниtlиаторах, с указанием наименования (фамилия, имя,

отчество - для физических лиц), места нахождения (сведений о регистрации по
Mecтy жительства - дjiя физических лиц), номеров контактных телефонов;

З.5.4. в случае, когда в качестве наименования trредлагаются имена выдаю-
щихся государственных и общественных деятелей и других имеющих заслуги пе-

ред государством лиц, Почетных граждан Бардымского муниципального округа
Пермского края, прилагаются краткие сведения об их жизни и деятельности, а
также IIисьменное согласие семьи и ролственников, обладающих правами насле-
дования (при их наличии);

З.5.5. протоколы общих собраний трудовых коллективов, организаций
(юридических лиц), общественньж объединений, творческих союзов, сходов гра-
ждан по месту их жительства и других органов' обратившихся с ходатайством;

З.6, В случае, если с ходатайством обрацается инициативн€ш группа, наряду
с документами, ука,]аIIными в пункте 3.5 настоящего Положения, предоставляется
полгtисной лисr,, оформленный согласно приложению 1 к настоящему Положе-
нию.

Подписной лист заверяется членом инициативной группы, осуществлявшим
сбор подписей жителей. На подписном листе, член инициативной группы собст-
венноручно указывает свою фамилию, имя и отчество, паспортные данные или
данные иного удостоверяющего личность документа в соответствии с действую-
щим законодательством (серию, номер паспорта или иного удостоверяющего
личность документа, кем и когда выдан паспорт или иной удостоверяющий лич-
ность документ), адрес места жительства, ставит свою подпись и дату ее ввесе-
ния.

После окончания сбора подписей жителей членами инициативной группы
составляется протокол об итогах сбора подписей,, по форме согласно приложению
2 к настоящему Положению, который подписывается всеми членами инициатив-
ной I,рl,tlпы. Ука,заltttый lln()I()KoJl и |l().,lI|исные листы прилагаются к соответст-
вуюшему ходаr,айствч.

]i
3.7. Администрация Бардымского муниципального округа Пермского края

осуществляет регистрацию и учёт поступивших предложений, и в трехдневный
срок направляет необходимые документы в Комиссию для рассмотрениJI и приня-
тия решения.

3.8. В случае, если инициаторами не представлены документы в соответст-
вии с пунктом 3.5 настоящего Положения, администрация Бардымского муници-
пмьного округа Пермского края в трехдневный срок возвращает представленные
документы заявителю и отказывает в письменной форме заявителю в направлении
документов в Комиссию.

3.8. По результатам рассмотрения поступивших документов комиссия при-
нимает решение о согласовании или отказе в согласовании изменения наимено-
ваний улицам, переулкам и иным элементам улично-дорожной сети.

В случае принятия решения об отказе в согласовании изменения наимено-
ваний улицам, переулкам и иным элементам улично_дорожной сети администра-
ция Бардымского муниципального округа в письменной форме уведомляет ини-
циаторов о таком отказе (к уведомлению прикладывается копия решения Комис-
сии),

Приложение l
к Положению о порядке присвоения (из-
менения) или аннулирования наименова-
ний улицам, переулкам и иным элементzlNI

у,,1 ично-дорожной сети Бардымского му-
ниципаlьного округа Пермского крм

подпи(]ltоЙ лист

Мы, нижеподписавшиеся, члены инициативной группы грarlцан, предлагаем изменить
наименование следующему элементу улично-дорожной сети

(элемент улично-дорожной сети)

расположенному

(населенный пункт, оп исание местоположения)

l. Члены инициативной группы

Nlr

пп

Фамилия.
имя, отчество

{анные пас-
порта или

иного заме-
няющего его
документа

Адрес Подпись !ата

2. В связи с этим представляем подписи жителей Бардымского м},ниципtlльЕого округа, за-

регистрированных по адресу данного элемента улично-дорожной сети:

J-|анные пас-
llopTa и j]и

иного заме_
няюцего его

документа

Фамилия-
имя, отчество

Адрес
пп

Подпись !ата

Подписной -,Iист состав_,]ен на _ листах,
Участник инициативной группы,
осуществлявший сбор полписей жителей
(полпись) (Фамилия И,О.)

дата 20 г,

тел.

Приложение 2
к Положению о порядке присвоения (из-
менения) или ан}tулирования нмменова-
ний улицам, переулкам и иным элемента}.r
yлично-дорожной сети Бардымского му-
ниципfulьного округа Пермского края

протокол

об итогах сбора подписей жителей Барлыпlского муниципального округа

Мы, ниже подписавшиеся, члены инициативной группы граждан составили настоящий
протокол на предмет того, что в подписном(ьгх) листе(ах) об изменению наименования улицаN{,
переулкам и иным элеI\rентам улично-дорожной сети:

населенного пункта

Бардыitлского I!1чниципацьного округа Пермского края

и \lсется подписей жите.rей Бардымского муниципального округа Пермского краJI

Ч-rены инициативной группы

Ns п/п дата подпись Фио